
City of Chicago 

Office of the City Clerk 

Document Tracking Sheet 

O2019-6980 

Meeting Date: 

Sponsor(s): 

Type: 

Title: 

Committee(s) Assignment: 

9/18/2019 

Ramirez-Rosa (35) 

Ordinance 

Amendment of Municipal Code Secfion 3-24-030 by 
increasing the Chicago Hotel Accommodafions Tax 
Committee on Finance 



Committee on Finance 

September 18, 2019 

ORPrNANCE 
BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF CHICAGO: 

Chapter 3-24 of the Municipal Code ofthe City of Chicago is hereby amended by deleting the 
language struck through and inserting the language underscored, as follows: (Omitted text is 
unaffected by this ordinance) 

Chapter 3-24 
CHICAGO HOTEL ACCOMMODATIONS TAX 
3-24-030 Tax imposed. 

A. There is hereby imposed and shall immediately accrue and be collected a tax, as herein provided, 
upon the rental or leasing of any hotel accommodations in the City of Chicago, at the rate of few seven 
and one-half percent of the gross rental or leasing charge. 

B. In addition to the tax imposed under subsections A and C of this section, there is hereby imposed 
and shall immediately accrue and be collected a surcharge, as herein provided, upon the rental or leasing 
of any hotel accommodations at any vacation rental or shared housing unit in the City of Chicago, at the 
rate of four percent ofthe gross rental or leasing charge. The purpose of this surcharge is to fund 
supportive services attached to permanent housing for homeless families and to fund supportive services 
and housing for the chronically homeless. Up to eight percent of the revenue from the surcharge shall be 
used for the City's administration and enforcement of Section 4-6-300 and Chapter 4-14 of the Code, as 
needed. The remaining revenue from the surcharge shall be used to fund supportive services attached to 
permanent housing for homeless families and supportive services and housing for the chronically 
homeless. The surcharge is a part of the tax imposed by this Chapter, and all references to the tax shall be 
deemed to include the surcharge. 

C. In addition to the tax imposed under subsections A and B of this section, there is hereby imposed 
and shall immediately accrue and be collected a surcharge, as herein provided, upon the rental or leasing 
of any hotel accommodations at any vacation rental or shared housing unit in the City of Chicago, at the 
rate of two percent of the gross rental or leasing charge. The purpose of this surcharge is to fund housing 
and related supportive services for victims of domestic violence. Up to eight percent of the revenue from 
the surcharge shall be used for the City's administration and enforcement of Section 4-6-300 and 
Chapter 4-14 of the Code, as needed. The remaining revenue from the surcharge shall be used to fund 
housing and related supportive services for victims of domestic violence. The surcharge is a part of the 
tax imposed by this chapter, and all references to the tax shall be deemed to include the surcharge. 

(Prior code § 200.2-2; Amend Coun. J. 3-31-04, p. 20916, § 3.10; Amend Coun. J. 12-15-04, p. 39840, § 
1; Amend Coun. J. 11-16-11, p. 14596, Art. IV, § 1; Amend Coun. J. 6-22-16, p. 27712, § 2; Amend 
Coun. J. 7-25-18, p. 82248, § 1) 

Carlos Ramirez-Rosa 
Alderman, 35th Ward 




